Il capitolo sesto (*Grotius' concept of the state of nature*), come desumibile dal titolo, espone l'idea del filosofo dello stato di natura, confrontandola con quella di Hobbes e leggendola in connessione con le azioni della Compagnia olandese nel Sud Est asiatico e con la nozione romana di *bellum iustum*. Tale ultimo elemento, insieme a quelli del libero commercio, dei diritti naturali, del diritto all'autodifesa, del diritto di proprietà e del rispetto delle previsioni negoziali, integra il nucleo centrale delle tematiche trattate nel settimo (*Roman remedies in the state of nature*) e nell'ottavo capitolo (*Natural rights and just wars*), in cui si mette in luce come i diritti ritenuti naturali da Grozio ricalchino, nei loro profili essenziali, quelli contenuti nel *Digesto*. Infine, nell'ultima parte del volume (*Enforcing natural law*), l'Autore illustra i rimedi punitivi che, secondo il filosofo, risultano un corollario ineludibile della sussistenza di un sistema di diritto naturale, consentendo di sanzionare, universalmente, qualsiasi violazione di tale assetto.

Premessa la ripartizione generale dell'opera, più nel dettaglio la distinzione tra i diversi sistemi di diritto è considerata già nel primo capitolo, laddove viene analizzata la dottrina del filosofo, contenuta nel secondo capitolo del *De iure praedae, Prolegomena*; in quella sede venivano distinti i principi normativi posti alla base del diritto naturale. Il primo individuava la volontà di Dio quale fonte fondamentale e primaria di legge, in senso propriamente ontologico (*ius gentium primum*); il secondo, invece, era immanente all'essere umano in quanto dotato di razionalità, anch'essa immutabile e non fondata su basi convenzionali, bensì sulla *recta ratio*, innata e comune all'umanità nel suo complesso (*ius naturae secundarium*). Questa costruzione dogmatica, secondo Straumann, troverebbe la propria ispirazione nel primo libro del *De legibus* ciceroniano, fondato sullo Stoicismo ortodosso².

² Specificamente, leg. 1, 22-23, Atticus: *Perge, quaeso. Nam id quod tibi concessi, quorsus pertineat, exspecto; Marcus: Non faciam longius. Huc enim pertinet: animal hoc providum, sagax, multiplex, acutum, memor, plenum rationis et consilii, quem vocamus hominem, praeclara quadam condicione generatum esse a supremo deo. Solum est enim ex tot animantium generibus atque naturis particeps rationis et cogitationis, quom cetera sint omnia expertia. Quid est autem, non dicam in homine, sed in omni caelo atque terra, ratione divinius? Quae quom adolevit atque perfecta est, nominatur rite sapientia. 23. Est igitur, quoniam nihil est ratione melius, eaque <est> et in homine et in deo, prima homini cum deo rationis societas. Inter quos autem ratio, inter eosdem etiam recta ratio [et] communis est: quae cum sit lex, lege quoque consociati homines cum dis putandi sumus. Inter quos porro est communio legis, inter eos communio iuris est. Quibus autem haec sunt inter eos communia, ei civitatis eiusdem habendi sunt. Si vero isdem imperiis et potestatibus parent, multo iam magis parent [autem] huic caelesti descriptioni mentique divinae et praepotenti deo, ut*